¹⁴⁵ *In aditu*: = “in un luogo stretto”

cum ¹⁴⁶ *vix intrare posset ad praesepia,*
monstrabat vitulus quo se pacto flecteret ¹⁴⁷.
«Tace» *inquit; «ante* ¹⁴⁸ *hoc novi quam tu natus es* ».
Qui doctiorem emendat, sibi dici putet ¹⁴⁹.

5
(V, 9)

15 – *Gallus lectica a elibus vectus*

Una sicurezza eccessiva può essere motivo di rischi e pericoli

Feles habebat gallus lecticarios ¹⁵⁰.
Hunc gloriosum vulpes ut vidit ¹⁵¹ *vehi,*
sic est locuta: «Moneo praecaveas ¹⁵² *dolum;*
istorum vultus namque si consideras ¹⁵³,
praedam portare iudices, non sarcinam».
Postquam fera esurire coepit ¹⁵⁴ *societas,*
discerpsit dominum et fecit partes facinoris.

5

(app. 16)

16 – *Cornix et ovis*

Non è bello che chi cede ai più forti cerchi di soverchiare i deboli

Odiosa cornix super ovem consederat;
quam ¹⁵⁵ *dorso cum tulisset invita et diu:*
«*Hoc* » *inquit « si dentato fecisses cani,*

¹⁴⁶ *Cum...praesepia*: proposizione gerundiva semplice con valore causale; *praesepia*: plurale per il singolare; il toro, infatti, era impedito nel far ritorno alla stalla dalle corna che non gli permettevano di poter entrare

¹⁴⁷ *Quo...flecteret*: proposizione interrogativa indiretta; *flecteret*: = “dovesse piegarsi”

¹⁴⁸ 4 costr.: *novi hoc ante quam* (introduce una proposizione temporale) *tu natus es*

¹⁴⁹ 5 costr.: *putet* (congiuntivo esortativo; = “pensi”) [*hanc fabulam*] *dici* (proposizione infinitiva) *sibi* (dativo di vantaggio; = “per lui”); *qui*: = *is qui*

¹⁵⁰ *Lecticarios*: riferito al precedente *feles*; forse un’allusione alla moda del tempo di ricorrere, per il servizio di lettiga, a schiavi barbari, ricercati soprattutto per la loro forza, ma pericolosamente ribelli

¹⁵¹ *Ut vidit*: proposizione temporale; introduce l’infinitiva (*hunc gloriosum...vehi*)

¹⁵² *Praecaveas*: il congiuntivo è voluto dal precedente *moneo*; = “sta’ attento!” (lett.: “ti consiglio di guardarti dall’inganno”)

¹⁵³ *Si...consideras...iudices*: periodo ipotetico; *iudices*: congiuntivo; = “penseresti”; introduce un’infinitiva (“portare...”)

¹⁵⁴ *Postquam...coepit esurire*: proposizione temporale

¹⁵⁵ 2 costr.: [*ovis*] *cum tulisset* (proposizione gerundiva composta) *dorso quam* (= *eam*) *invita et diu*

poenas dedisses ¹⁵⁶». *Illam contra pessima:*
« *Despicio inermes, eadem* ¹⁵⁷ *cedo fortibus;*
scio quem lacessam, cui dolosa blandiar,
ideo senectam mille in annos ¹⁵⁸ *prorogo* ».

5

(app. 24)

17 – *Papilio et vespa*

Si deve considerare il presente, non il passato!

Papilio vespam prope volantem viderat.
« *O sortem iniquam! dum vivebant* ¹⁵⁹ *corpora,*
quorum ex reliquiis animam nos accepimus,
ego eloquens in pace, fortis proeliis,
arte omni princeps inter aequales fui.